

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din
raionul Strasenii in anul 2019-
2020**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lotul 7 . R1 - drum de acces spre s. Tataresti

Valoarea de deviz 403 260,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R1 - drum de acces spre s. Tataresti 1.1. s. Tataresti 1.1.1. Varianta 2				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	84,000	169,65 92,26	14 250,26 7 749,50
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	168,000	21,39 8,25	3 594,08 1 385,22
3	Ts151A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	235,200	12,28 0,00	2 888,24 0,00
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	8,400	124,80 0,00	1 048,32 0,00
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,680	1 530,02 0,00	2 570,43 0,00
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h-20 cm	m3	168,000	409,22 34,60	68 748,29 5 812,13
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,504	10 031,29 0,00	5 055,77 0,00



1	2	3	4	5	6	7
8	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	840,000	141,81 3,46	119 124,26 2 906,06
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,252	10 033,21 0,00	2 528,37 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	840,000	104,57 2,88	87 837,12 2 421,72
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	140,000	32,32 1,83	4 524,85 255,90
		<i>Total</i>	Lei			312 169,99
		Total Varianta 2 Inclusiv salariu				312 169,99 20 530,53
		<i>Total</i>	Lei			312 169,99
		Total s. Tataresti Inclusiv salariu				312 169,99 20 530,53
		<i>Total</i>	Lei			312 169,99
		Total R1 - drum de acces spre s. Tataresti Inclusiv salariu				312 169,99 20 530,53

		Total	Lei	312 169,99
		Asigurarea social si medicala	22,5 %	4 619,37
		Total		316 789,36
		Cheltuieli de regie	4 %	12 671,57
		Total		329 460,93
		Beneficiu de deviz	2 %	6 589,22
		Total		336 050,15
		TVA	20 %	67 210,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		403 260,18 20 530,53

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(functia, semnatura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional din
raionul Strasen in anul 2019-
2020**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 403 260,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	100,8000	57,66	5 812,13
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	92,4000	57,66	5 327,78
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,8620	57,66	9 390,62
Total manopera						20 530,53

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	118,4400	900,00	106 596,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	78,9600	1 000,00	78 960,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	34,1040	200,00	6 820,80
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	17,6400	200,00	3 528,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	204,7920	180,00	36 862,56
6.	23203226000401	Bitum	t	0,7787	9 666,67	7 527,44
7.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	26,1800	20,00	523,60
Total materiale de construcții						240 818,40

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2268	250,00	56,70
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	15,7878	400,00	6 315,12
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,1510	350,00	3 902,85
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,4320	350,00	19 051,20
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,5400	300,00	462,00
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,0026	500,00	1 001,30
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,0880	750,00	8 316,00
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	2,3184	60,00	139,10
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,6712	400,00	1 068,48

10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	65,1000	90,00	5 859,00
11.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,0026	250,00	500,65
12.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	2,3184	200,00	463,68
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,2206	400,00	2 888,24
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,6558	300,00	796,74
Total utilaje de constructii						50 821,06

Total	Lei	312 169,99
Asigurarea social si medicala	22,5 %	4 619,37
Total		316 789,36
Cheltuieli de regie	4 %	12 671,57
Total		329 460,93
Beneficiu de deviz	2 %	6 589,22
Total		336 050,15
TVA	20 %	67 210,03
Total deviz:		403 260,18

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu
(functia, semnatura, numele, prenumele)



Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional din
raionul Strasen in anul 2019-2020

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. R1 - drum de acces spre s. Tataresti				
		1.1. s. Tataresti				
		1.1.1. Varianta 2				
1	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			169,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4,0-5,9 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,75
2	D1118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			21,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,25
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	60,00	0,83
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	200,00	2,76
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
4	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			124,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	400,00	124,80
5	D196	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 530,02
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,01
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,01
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, h-20 cm	m3			409,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	200,00	40,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	180,00	219,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
7	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 031,29
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 666,67	9 956,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00

